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Motion 

1976177:425 

av herr Werner m. n. 
om ändrade grunder för tomträttslån 

Kommunisterna har alltsedan 1930-talets början tagit olika init iativ och 

stä ll t förslag i riksdagen och kommunala församli ngar i syfte att bekämpa 

markspekulation och underlätta för kommunerna att äga marken och upplåta 

den med tomträtt. Tomtriittens praktiska och ekonomiska rördelar för kom· 

munerna och majoriteten av dess invånare är uppenbara. och tomträtten 

bidrar dessutom till att avpri vatisera en del av boswdsmarknaden. 

Kommunerna måste ges större möj lighet att tilliimpa tomtr~itt som ett 

av dc mest effektiva instrumenten att begränsa markspeku lat ion. Samh~illet 

måste äga all mark om behövs för samhHils· och bostadsbyggande; marken 

~r inte betrakta eller behandlas som någon vara som köps eller sä ljs på 

en marknad som and ra privata ligodelar. 

Den 14 december 1976 behandlade ri ksdagen en motion om översyn av 

tomträttsinstitu tet . och då diskuterades olika brister ot:h svagheter på tomt· 

rlittens område. Riksdagen gav sin anslutning till lagutskottets förslag om 

en offentlig utredning med parlamentarisk sammansiittni ng. Från vpk fram· 

höll vi då att det var viktigast att utredningen ges sådana direktiv och 

möjligheter att man kan ta upp alla problem som nu försvårar en tillämpning 

och utökning av tomtr~itten och kan lägga fram förslag som undanröjer 

svårigheterna . A v lagutskottets betänkande och dess ordrörandes uttalande 

framgick emellertid att ut red ningen i huvudsak avser att syssla med regler 

för omprövning av tomrättsavgäld . avgäldsperiodernas längd och upp äg· 

ning. Något annat framgår inte heller av regeringens budgetproposition. 

Betydligt v iktigare är en rad andra förändringar. bl. a. rör all förhindra 

att kommunerna gör sig av med kollekti vt ägd mark och för att underlätta 

för kommunerna att i ökad utsträckning tillämpa tomt r-i tt . H it hör problemet 

med att erhålla tal liga tomtriittslån inte bara för bostadsbyggnad ändamål 

utan för all mark om stadsplaneläggs. Hit hör problemen med låneun­

derlagets storlek . tiden för amorteringar. lånetidens längd och ticlen för amor­

teringsfrihet. Hit hör frågan om vil ken r.intesats staten skall till iimpa vid 

utbetalning av lån. liksom vpk:s gamla krav atttomträttslånen kall utbetalas 

tidiga re ~in vad som nu iir fallet. 

l d iskus ionen om tomtrli tten har också påtalats att det behöv ett bredare 

låncundcrlag. så att kostnader utöver vad som nu iir låncberiittigat kan fi. 

nansieras via tomtrli tt lånen. Det gäller då sådana kostnader som ii r av allmlin 

karaktär i bo tad om råden och som man beniimner stadsbyggnad ko tnader. 
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Gränsen för vad som är stadsbyggnadskostnader eller in te är ju Oytandc. 

Man kan exempelvis hävda all en del av de stadsbyggnadsåtgiircler som 

krävs i stiillet borde belasta enski lda hus, och det skulle på så sätt kunna 

åstadkorn mas en omfördelning av kostnaderna för byggandet så att friimst 

småhusen belastade med större kostnader. l dag subvent ionerar i prakt iken 

de som bor i nerfamiljshus en stor del av det man kal lar staelsbyggnads ­

kostnader för småhusboendeL 

Det finn enligt vår mening anledning all snarast ändra på två förhållanden 

som fram för allt skulle få betydelse om man vi l l främja en utveckling mot 

vidgad tomträtt som ell medel i samhällets mark- och bo l adspolit ik och 

om man vill stödja tomträllen fram för den vanliga äganderii llen . 

Det ena gäller frågan om statl iga tomträttslån också till andra ändamål 

iin bostäder. dvs. även ti l l tomträll för industri. affarsändamål. mark för 

friticlshu osv. Vi föreslår således att de statliga lånen kall kunna utgå 

för al la dc anviindningsornråden som kommunerna finner liimpliga för tomt· 

riittsuppl åtclser. 

Det andra sammanhänger med låneunderlag. ränta och amorteringst id, 

dvs. kommunalekonomiska problem eller låneproblc m. Här föreslår vi en 

förändring av de statliga tomträllslånen enligt följa nde: 

l. låneunderlaget utökas från 95 till 100 %. 
2. förlängd amorteringsfrihet f rån 10 till 20 år. 

3. förlängd amorteringst id från 40 ti ll 60 år. 

4. ubventioner av rän tan på tomträllslånen till en nivå som gäller för 

sta tl iga bo tadslån. 

5. snabbare utbetalning av tomträ ttslånen så at t de närmare ansluter sig 

till tidpunk ten för kommunernas kostnader för markexploateringen. 

Dessa krav mås te nu tas upp och genomföras. om tomträliens alla fördela r 

på e11 rik t igt säll skall kunna till vara tas. De medel kommunerna i dag har 

ti l l sill förfogande är otillräckliga. All de förbä11ras är ett samhällsintresse 

och en nödvändighet om man vi ll främja en social bostads- och markpolit i k. 

Med hiinvisning till det anförda föreslås 

all riksdagen beslutar all grunderna för tomträttslån sk<~ l l förändras 

å att lån kan utgå enl igt i motionen framförda fö rslag. 

Stockholm elen 20 januari 1977 

LA RS WERNER (vpk) 

EIVOR MARKLU D (vpk) 

NI LS BERN DTSON (vpk) 
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